

"FROM" - FONDAZIONE PER LA RICERCA OSPEDALE DI BERGAMO

Sede in Piazza OMS - BERGAMO (BG) - Fondo di dotazione Euro 52.000,00 i.v. Iscritta nel Registro Prefettizio delle Persone Giuridiche di Bergamo al n. 61 della parte 1^ (parte generale) e al n. 61 della parte 2^ (parte analitica)

Nota integrativa al Bilancio consuntivo chiuso al 31/12/2019

Signori Soci Fondatori e Consiglieri,

il presente bilancio consuntivo, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, si chiude con un avanzo di gestione di Euro 14.438.

Attività svolte

La Fondazione svolge attività di ricerca in stretta collaborazione e sinergia con l'Asst Papa Giovanni XXIII, con università e istituti di ricerca medica situati in Italia e all'estero; in particolare: elabora, promuove e realizza programmi di ricerca scientifica, tecnologica e biomedica, organizza e coordina centri di ricerca dedicati a particolari patologie e sostiene l'attività di giovani ricercatori che vengono avviati e sostenuti nel loro percorso di crescita professionale. Inoltre promuove e organizza convegni di aggiornamento e divulgazione scientifica con l'intervento dei propri ricercatori più qualificati.

Ricordiamo che le ricerche effettuate dalla Fondazione sono di due tipologie:

- ricerche istituzionali (no profit): vengono individuate dal Comitato scientifico della Fondazione fra le più idonee ad essere diffuse e utilizzate nella comunità scientifica; rappresentano lo stadio più avanzato della ricerca per la cura di patologie di particolare rilevanza sociale. Queste ricerche sono interamente finanziate con i proventi ricevuti dai Soci Fondatori e dai Soci Sostenitori, con le erogazioni liberali ricevute a vario titolo e, all'occorrenza, con i profitti dell'attività di ricerca per conto di terzi; i risultati ottenuti sono resi disponibili gratuitamente alla comunità scientifica, agli studiosi e a tutti gli enti interessati;
- ricerche per conto di terzi (profit): vengono commissionate da enti, imprese farmaceutiche, centri di ricerca e aziende ospedaliere; sono condotte sotto il controllo (e la direzione) del Comitato scientifico della Fondazione utilizzando i più recenti standard qualitativi; ai committenti vengono fatturati i corrispettivi stabiliti da apposite pattuizioni contrattuali. Alcuni contratti di ricerca sono sottoscritti congiuntamente all'Asst Papa Giovanni XXIII per la parte applicativa/sperimentale di competenza dell'Azienda stessa.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Il 2019 si è caratterizzato come un anno di grandi cambiamenti.

Al termine del 2018 il modello organizzativo adottato dalla Fondazione aveva consolidato il proprio assetto raggiungendo la piena operatività, inoltre nella riunione del Consiglio di amministrazione, tenutasi il 3 dicembre 2018, erano stati adottati alcuni significativi cambiamenti a livello statutario riguardanti l'ampliamento del numero dei Soci Fondatori - con l'inserimento della BREMBO Spa - e l'istituzione delle figure dei Soci Sostenitori.

Il 4 aprile 2019 i vertici della Fondazione sono cambiati con la nomina di un nuovo Consiglio di Amministrazione e di un nuovo Presidente.

I cambiamenti hanno pienamente garantito la continuità dell'attività svolta dalla Fondazione, favorendone il percorso di crescita, dato che nel 2019 l'attività di ricerca istituzionale di FROM come "*promotore di studi*" ha avuto un impulso particolarmente significativo.

Nel corso dell'anno è proficuamente continuata anche l'attività di ricerca condotta in partnership con l'Ospedale: dal 1° gennaio al 31 dicembre i nuovi contratti di sperimentazione sottoscritti con l'Asst e con altri Sponsor industriali, sono stati 83 ottenendo un incremento netto, rispetto al 2018, del 34%.

Tenuto conto del peso sia finanziario sia d'immagine delle attività dei nostri ricercatori, i cui costi sono in buona parte coperti dall'attività commerciale regolamentata con i contratti tripartiti, durante il 2019 la Direzione Operativa della Fondazione ha avviato e consolidato un percorso di incontri con i Data-manager e con gli Study-coordinator, nell'intento di migliorare la condivisione dei processi lavorativi, di svolgere programmi di aggiornamento e formazione e di salvaguardare e rendere stabile il modello organizzativo sviluppato con l'Ospedale, garantendo una sempre maggiore integrazione dei professionisti FROM con i professionisti dell'Ospedale.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma, del codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione, si precisa in questa sede ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) c.c., che la Fondazione non possiede azioni né quote di società controllanti neanche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis c.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza abbia avuto effetti irrilevanti al fine di una rappresentazione veritiera e corretta dei fatti intervenuti.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza delle operazioni o dei contratti sottostanti.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, c.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del codice civile.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, c.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Le immobilizzazioni immateriali comprendono i costi sostenuti per l'acquisto e/o la realizzazione dei software gestionali utilizzati per la gestione, il controllo e la rendicontazione delle attività di ricerca scientifica.

L'aliquota utilizzata per l'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è il 20%.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Mobili e arredi	10%
Computer e attrezzature per ufficio	20%

Crediti

La rilevazione iniziale dei crediti è effettuata al valore di presumibile realizzo. Non si ritiene necessario procedere allo stanziamento di un Fondo svalutazione in quanto vi sono fondate certezze in merito all'effettivo incasso degli stessi. L'attualizzazione dei crediti non è stata effettuata per i crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Titoli

Le "Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni" comprendono un titolo bancario di euro 100.000 a garanzia delle obbligazioni della Fondazione nei confronti dei terzi creditori. Tale garanzia, aggiuntiva rispetto al Fondo di dotazione, è stata richiesta dalla Prefettura di Bergamo.

Fondo progetti di ricerca futuri

È stato stanziato nel tempo per garantire la copertura dei costi delle ricerche istituzionali; l'attuale consistenza del fondo è adeguata e garantisce la sostenibilità finanziaria di tutti i progetti in corso di realizzazione e di quelli in fase di studio.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per le imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio in riferimento alle attività di ricerca eseguite per conto di terzi, determinate

secondo le aliquote e le norme vigenti;
L'Irap corrente è determinata esclusivamente con riferimento alla Fondazione.

Riconoscimento dei proventi

I proventi istituzionali e le erogazioni liberali ricevute sono rilevati al momento del loro incasso o della delibera, i proventi delle ricerche effettuate per conto di terzi vengono riconosciuti in base alla loro competenza temporale.

Altre informazioni

La Fondazione, come previsto dal D.lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), è dotata di un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alle caratteristiche dell'attività svolta, anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	131.868	19.149	151.017
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	76.687	16.737	93.424
Valore di bilancio	55.181	2.412	57.593
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	6.216	16.957	23.173
Ammortamento dell'esercizio	27.223	1.456	28.679
Totale variazioni	(21.007)	15.501	(5.506)
Valore di fine esercizio			
Costo	138.084	36.106	174.190
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	103.910	18.193	122.103
Valore di bilancio	34.174	17.913	52.087

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
34.174	55.181	(21.007)

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, c.c.)

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	131.868		131.868
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	76.687		76.687
Valore di bilancio	55.181		55.181
Variazioni nell'esercizio			

Incrementi per acquisizioni	6.216		6.216
Ammortamento dell'esercizio	27.223		27.223
Totale variazioni	(21.007)		(21.007)
Valore di fine esercizio			
Costo	138.084		138.084
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	103.910		103.910
Valore di bilancio	34.174		34.174

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
17.913	2.412	15.501

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, c.c.)

	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	970	18.179	19.149
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	970	15.767	16.737
Valore di bilancio		2.412	2.412
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni		16.957	16.957
Ammortamento dell'esercizio		1.456	1.456
Totale variazioni		15.501	15.501
Valore di fine esercizio			
Costo	970	35.136	36.106
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	970	17.223	18.193
Valore di bilancio		17.913	17.913

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
830.332	591.557	238.775

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	469.720	256.385	726.105	726.105	
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	51.837	(22.611)	29.226	29.226	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	70.000	5.000	75.000		75.000

Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	591.557	238.775	830.332	755.331	75.000
--	---------	---------	---------	---------	--------

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2019 secondo area geografica non è significativa (articolo 2427, primo comma, n. 6, c.c.).

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
100.000	100.000	

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio
Altri titoli non immobilizzati	100.000	100.000
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	100.000	100.000

Come indicato in precedenza, si riferiscono ad un titolo bancario di euro 100.000 a garanzia delle obbligazioni della Fondazione nei confronti dei terzi creditori.

Il valore di bilancio è stato determinato in base al costo di acquisizione.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
357.388	469.905	(112.517)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	469.904	(112.569)	357.335
Denaro e altri valori in cassa		53	53
Totale disponibilità liquide	469.905	(112.517)	357.388

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
	61.384	(61.384)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	61.384	61.384
Variazione nell'esercizio	(61.384)	(61.384)

Passivo e patrimonio netto**Patrimonio netto**

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, c.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
123.050	108.611	14.439

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente Altre destinazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione	52.000			52.000
Varie altre riserve		1		1
Totale altre riserve		1		1
Avanzi (disavanzi) portati a nuovo	53.325	3.286		56.611
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	3.286	11.152	14.438	14.438
Totale patrimonio netto	108.611	14.439	14.438	123.050

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1
Totale	1

Formazione e utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4 del codice civile, si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Fondo di dotazione	Avanzi/Disavanzi a nuovo	Risultato d'esercizio	Totale
Destinazione del risultato dell'esercizio				
- altre destinazioni	52.000	53.325	3.286	108.611
Risultato dell'esercizio precedente			3.286	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	52.000	53.325	3.286	108.611
Destinazione del risultato dell'esercizio				
- altre destinazioni		3.287	11.152	14.439
Risultato dell'esercizio corrente			14.438	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	52.000	56.612	14.438	123.050

Le norme di legge e le clausole statutarie impediscono qualunque utilizzo da parte dei Soci fondatori degli avanzi della gestione e del Fondo di dotazione.

Fondi per rischi e oneri (Fondo progetti di ricerca futuri)

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, c.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
700.000	700.000	

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	700.000	700.000
Valore di fine esercizio	700.000	700.000

Le finalità del fondo sono state indicate in precedenza.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, c.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
100.211	76.536	23.675

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	76.536
Variazioni nell'esercizio:	
Accantonamento nell'esercizio	46.497
Utilizzo nell'esercizio	(22.822)
Totale variazioni	23.675
Valore di fine esercizio	100.211

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2019 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, c.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
359.586	355.292	4.294

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, c.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	203.473	15.746	219.219	219.219
Debiti tributari	55.097	(12.995)	42.102	42.102
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	59.385	(12.799)	46.586	46.586
Altri debiti	37.337	14.342	51.679	51.679
Totale debiti	355.292	4.294	359.586	359.586

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti:

- Erario c/IVA Euro 9.509
- Erario per ritenute su redditi di lavoro dipendente e autonomo Euro 27.275
- imposta IRAP Euro 5.318

Nessun debito ha durata superiore ai cinque anni e nessun debito è assistito da garanzia reale su beni di proprietà della

Fondazione

Non vi sono operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
56.960	40.000	16.960

	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	40.000	40.000
Variazione nell'esercizio	16.960	16.960
Valore di fine esercizio	56.960	56.960

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
1.878.394	1.738.449	139.945

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Proventi attività istituzionale e commerciale	1.859.277	1.685.265	174.012
Altri ricavi e proventi	19.117	53.184	(34.067)
Totale	1.878.394	1.738.449	139.945

I proventi conseguiti sono dettagliati come segue:

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Erogazioni da Soci Fondatori	515.000	50.000	465.000
Erogazioni liberali da terzi	60.170	132.930	(72.760)
Attività di ricerca per conto terzi	543.204	997.787	(454.583)
Ricavi per progetti di ricerca diretta	643.574	406.081	237.493
Proventi diversi	116.446	151.651	(35.205)
Totale	1.878.394	1.738.449	139.945

Costi e oneri della produzione

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
1.836.755	1.702.133	134.622

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	2.162	2.137	25
Servizi	800.195	686.129	114.066
Salari e stipendi	730.247	733.320	(3.073)
Oneri sociali	198.788	178.533	20.255
Trattamento di fine rapporto	46.497	46.643	(146)
Altri costi del personale	18.429	18.709	(280)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	27.223	25.980	1.243
Ammortamento immobilizzazioni materiali	1.456	663	793
Oneri diversi di gestione	11.758	10.019	1.739
Totale	1.836.755	1.702.133	134.622

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione come in passato sono di modesta entità.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
(239)	(198)	(41)

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti		223	(223)
Utili (perdite) su cambi	(239)	(421)	182
Totale	(239)	(198)	(41)

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
26.962	32.832	(5.870)

Imposte	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Imposte correnti:	26.962	32.832	(5.870)
IRES		9.877	(9.877)
IRAP	26.962	22.955	4.007
Totale	26.962	32.832	(5.870)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.
Non vi sono imposte differite né anticipate da rilevare.

Altre informazioni

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e revisori e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Revisori
Compensi	0	8.882
Anticipazioni	0	0
Crediti	0	0
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate	0	0

Al Collegio dei Revisori è stata assegnata anche la revisione legale dei conti.

Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, c.c.)

La Fondazione non possiede strumenti finanziari derivati.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, c.c.)

La Fondazione non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nei primi mesi dell'anno 2020 l'attività della Fondazione è proseguita con la realizzazione delle attività di ricerca già avviate, e con nuovi contatti. Per quanto riguarda la grave situazione verificatasi per l'epidemia da Covid19, tutto il personale di FROM ha osservato le procedure di isolamento utilizzando idonei strumenti informatici per il lavoro a distanza, così come per i colloqui e per le riunioni di lavoro.

Le misure di sicurezza adottate sono le stesse in vigore presso l'Asst Papa Giovanni XXIII.

Proposta di destinazione del risultato dell'esercizio

Si propone il rinvio a nuovo dell'avanzo di Euro 14.438, mantenendone la disponibilità per la copertura di eventuali disavanzi di gestione che potessero verificarsi in futuro.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal codice civile e dai principi contabili.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico, Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di amministrazione
Ing. Alberto Bombassei